Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Концепции развития отдыха и оздоровления детей

в Приднестровской Молдавской Республике

Согласован:

Министерство обороны,

Министерство здравоохранения,

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство внутренних дел,

Государственные администрации городов и районов

В соответствии Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 24-35), приказываю:

1. Утвердить Концепцию развития отдыха и оздоровления детей в Приднестровской

Молдавской Республике согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                       С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

11 декабря 2024 г.

   № 1151

Приложение

к Приказу Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

от 11 декабря 2024 года № 1151

Концепция развития отдыха и оздоровления детей

в Приднестровской Молдавской Республике

1. Актуальность Концепции

1. Актуальность Концепции развития отдыха и оздоровления детей в Приднестровской

Молдавской Республике (далее - Концепция) заключается в необходимости создания

целостной и доступной системы, обеспечивающей физическое, эмоциональное и

социальное развитие детей, что является важным аспектом их здоровья и благополучия.

Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Приднестровской Молдавской

Республике представляет собой актуальное направление, обусловленное несколькими

факторами:

а) рост количества заболеваний и проблем с психическим здоровьем - в последние годы

наблюдается увеличение числа детей с хроническими заболеваниями, включая аллергии,

заболевания опорно-двигательного аппарата и расстройства психического здоровья, что

подчеркивает необходимость активного и системного подхода к их физическому и

эмоциональному оздоровлению;

б) снижение физической активности детей - современные дети все чаще ведут

малоподвижный образ жизни, что связано с увеличением времени, проводимого за

экранами электронных устройств. Это приводит к ухудшению физического состояния и

увеличению показателей детского ожирения;

в) социальная изоляция и стресс - учитывая текущие экономические и социальные

условия, многие дети испытывают стресс и социальную изоляцию. Мероприятия отдыха и

оздоровления могут помочь в социализации детей, формировании командного духа и

укреплении межличностных связей;

г) необходимость целостного подхода к воспитанию - современное воспитание

включает в себя не только процесс воспитания и обучения, но и физическое,

эмоциональное и социальное развитие ребенка. Создание системного подхода к отдыху и

оздоровлению детей будет способствовать комплексному развитию личности;

д) создание здоровой социальной среды - эффективные мероприятия отдыха и

оздоровления (далее – мероприятия) могут способствовать формированию здоровой

социальной среды, где дети могут развиваться, общаться и находиться под присмотром

квалифицированных специалистов;

е) инклюзия и равенство возможностей - важным аспектом актуальности Концепции

является необходимость создания инклюзивной среды для всех детей, включая детей с

ограниченными возможностями здоровья, что позволит обеспечить равные права на

участие в отдыхе и оздоровлении;

ж) поддержка государственной политики - реализация Концепции отвечает

современным требованиям и стратегиям, принятым на уровне государства в области

охраны здоровья, образования и социальной политики, что подчеркивает важность

создания эффективной системы отдыха и оздоровления для всех детей.

2. Современное состояние системы отдыха и оздоровления детей

2. Система отдыха и оздоровления детей в Приднестровской Молдавской Республике с

текущим состоянием характеризуется несколькими ключевыми аспектами:

а) в Приднестровской Молдавской Республике юридическими лицами,

предусмотренными Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 27 января 2023 года № 85 «Об утверждении примерных положений об

организациях отдыха детей и их оздоровления в Приднестровской Молдавской

Республики» (САЗ 23-12), (далее – организации) предоставляются услуги по организации

отдыха и оздоровлению детей. Существуют организации различных организационно-

правовых форм, деятельность которых направлена на физическое, эмоциональное и

культурное развитие детей;

б) большинство организаций предлагают разнообразные мероприятия, включающие

спортивные, культурные и творческие занятия, экскурсии и образовательные курсы.

Однако разнообразие мероприятий не всегда может удовлетворять потребности всех

детей, включая детей с ограниченными возможностями здоровья;

в) многие организации сталкиваются с проблемами нехватки современного

оборудования, необходимой инфраструктуры и доступных помещений. Это ограничивает

качество предлагаемых услуг и возможности для активного отдыха;

г) качество проведения мероприятий во многом зависит от квалификации сотрудников.

В Приднестровской Молдавской Республике наблюдается потребность в обучении и

повышении квалификации специалистов, работающих с детьми, что напрямую влияет на

уровень безопасности и эффективности предоставляемых услуг;

д) финансирование мероприятий довольно ограничено, что приводит к снижению

качества услуг. Ограниченность финансирования не всегда обеспечивает стабильность и

возможность расширения мероприятий;

е) не все родители и дети хорошо информированы о доступных возможностях отдыха и

оздоровления, что может приводить к недостаточному участию детей в мероприятиях;

ж) последние годы наблюдается положительная динамика в направлении инклюзии и

социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья. Однако ещѐ

остаются проблемы с доступом к мероприятиям для всех категорий детей.

Система отдыха и оздоровления детей в Приднестровской Молдавской Республике

находится на этапе формирования и модернизации. Несмотря на наличие положительных

аспектов, таких как разнообразие мероприятий и заинтересованность в инклюзии,

необходимо обратить внимание на инфраструктурные, кадровые и финансовые проблемы,

чтобы создать комплексную и устойчивую систему, отвечающую современным

требованиям и потребностям подрастающего поколения.

3. Проблемы в системе отдыха и оздоровления детей

в Приднестровской Молдавской Республике

3. Система отдыха и оздоровления детей в Приднестровской Молдавской Республике

сталкивается с рядом серьезных проблем, которые ограничивают ее эффективность и

доступность.

Основные из них следующие:

а) недостаточное финансирование:

1) не удовлетворяющее потребностям финансирование организаций влечет

направление ограниченных бюджетных средств на мероприятия, что препятствует

модернизации и расширению предоставляемых услуг;

2) отсутствие стабильного финансирования также влияет на качество мероприятий, их

разнообразие и возможность привлечения квалифицированных кадров;

б) инфраструктурные проблемы:

1) многие организации нуждаются в улучшении и обновлении инфраструктуры, что

включает в себя недостаток спортивных объектов, игровых площадок и медицинских

кабинетов;

2) существующие организации иногда находятся в состоянии, не соответствующем

современным требованиям безопасности и комфорта;

в) проблемы квалификации кадров:

1) необходимость повышения квалификации специалистов, работающих с детьми,

является значительной проблемой. Мало специалистов, имеющих соответствующее

образование и опыт работы;

2) отсутствие семинаров и тренингов приводит к недостаточному уровню

компетентности работников, что может негативно сказаться на безопасности и качестве

услуг;

г) неравномерный доступ к услугам:

1) доступ к мероприятиям для детей из различных социальных групп разнится. Дети из

малообеспеченных семей, а также дети с ограниченными возможностями здоровья часто

сталкиваются с трудностями в получении необходимых услуг;

2) ограниченные финансовые возможности для детей, в том числе из удаленных от

административного центра сельских населенных пунктов, могут привести к социальному

неравенству;

д) недостаток инклюзивности:

1) несмотря на прогресс в создании инклюзивных мероприятий, многие организации

недостаточно адаптированы для детей с ограниченными возможностями здоровья, что

ограничивает их участие и интеграцию в общество;

2) требуется больше мероприятий, ориентированных на потребности различных групп

детей, включая детей с ограниченными возможностями здоровья;

е) низкая информированность родителей:

1) низкий уровень информированности родителей о доступных мероприятиях и

возможностях отдыха и оздоровления детей приводит к недостаточному участию детей в

таких мероприятиях;

2) необходимость обеспечения родителей актуальной информацией о услугах требует

дальнейших усилий на уровне местных властей и организаций;

ж) ограниченные возможности для проведения мероприятий:

1) многим организациям не хватает ресурсов для проведения разнообразных

мероприятий, что включает в себя недостаток разнообразных активностей (например,

спортивных, культурных, образовательных);

2) могут привести к однообразию и снижению интереса со стороны детей и родителей.

Анализируя данные проблемы, ставящие под угрозу эффективность системы отдыха и

оздоровления детей в Приднестровской Молдавской Республике, необходимо

разрабатывать и внедрять комплексные меры по их преодолению. Эти меры могут

включать в себя увеличение финансирования, развитие инфраструктуры, повышение

квалификации кадров и улучшение доступа к услугам для всех категорий детей.

4. Основные цели и задачи Концепции

4. Цели Концепции:

а) формирование устойчивой и эффективной системы, обеспечивающей доступность и

качество услуг в сфере отдыха и оздоровления для всех детей, независимо от их

социального и экономического положения;

б) укрепление физического и психоэмоционального здоровья детей. Обеспечение

здоровья и благополучия детей через организацию активного отдыха, физической

активности и мероприятий по психоэмоциональному развитию;

в) формирование инклюзивной среды, позволяющей всем детям, включая детей с

ограниченными возможностями здоровья, участвовать в мероприятиях и развиваться в

социуме;

г) повышение квалификации специалистов, работающих в сфере детского отдыха, для

улучшения качества предоставляемых услуг;

д) увеличение информированности родителей и общества.

5. Задачи Концепции:

а) создание и внедрение рекомендаций по организациям отдыха и оздоровления, что

обеспечит единый подход к предоставлению услуг;

б) модернизация существующих организаций, строительство новых объектов,

соответствующих современным стандартам, а также обеспечение необходимым

оборудованием;

в) организация обучающих семинаров (тренингов) для специалистов, работающих в

сфере детского отдыха и оздоровления;

г) проведение информационных кампаний, семинаров и встреч для родителей,

направленных на повышение осведомленности о возможностях отдыха и оздоровления

детей.

6. Определенные цели и задачи Концепции направлены на решение существующих

проблем в системе отдыха и оздоровления детей в Приднестровской Молдавской

Республике, что позволит создать устойчивую и эффективную среду для физического,

психоэмоционального и социального развития подрастающего поколения.

5. Направления и механизмы реализации Концепции

7. Направления реализации Концепции:

а) на основе существующих организаций создать интегрированную сеть,

обеспечивающую доступность и разнообразие услуг для всех детей;

б) разработка комплексных мероприятий, направленных на физическое,

психологическое и социальное здоровье детей. Включение в мероприятия различных

активностей, таких как спорт, искусство, отдых на природе и другие;

в) осуществление мер для обеспечения участия детей с ограниченными возможностями

здоровья в мероприятиях. Создание специальных адаптированных мероприятий и условий

для их полноценного участия;

г) организация семинаров (тренингов) для работников сферы детского отдыха и

здравоохранения;

д) проведение информационных кампаний для родителей и детей о возможностях,

доступных в системе отдыха и оздоровления, с использованием различных каналов

коммуникации (социальные сети, семинары, буклеты).

8. Механизмы реализации Концепции.

а) разработка и принятие нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской

Республики, обеспечивающих финансирование и поддержку системы отдыха и

оздоровления детей. Создание правовой базы для инклюзивных мероприятий;

б) увеличение финансирования, направленного на развитие системы отдыха и

оздоровления, а также на модернизацию инфраструктуры организаций;

в) поощрение сотрудничества между государственными органами и организациями для

привлечения дополнительных ресурсов и улучшения качества предоставляемых услуг;

г) проведение исследований и аналитических работ для определения потребностей

детей и родителей в области отдыха и оздоровления, с целью корректировки и улучшения

мероприятий;

д) привлечение международных организаций для обмена опытом, реализации

совместных мероприятий и проектов в области отдыха и оздоровления детей;

е) разработка сайта в глобальной сети Интернет, где родители смогут получить

информацию о доступных организациях, мероприятиях, а также оставить отзывы и

предложения по улучшению качества услуг;

ж) организация системы обратной связи от родителей и детей для мониторинга

удовлетворенности услугами и выявления возможных проблем, что позволит вносить

оперативные корректировки.

Реализация Концепции требует комплексного подхода, включающего сотрудничество

различных организаций, привлечение дополнительных ресурсов и активное вовлечение

общества. Это обеспечит создание эффективной и доступной системы, способствующей

физическому, психоэмоциональному и социальному развитию детей.

6. Этапы реализации Концепции

9. Концепция может включать в себя несколько ключевых этапов, направленных на

создание эффективной и комплексной системы.

10. Подготовительный этап:

а) проведение комплексного анализа состояния системы отдыха и оздоровления детей,

включая выявление проблем, потребностей и ресурсов;

б) создание детализированного плана по реализации Концепции с четкими задачами,

сроками и ответственными исполнителями.

11. Разработка и внедрение мероприятий:

а) разработка разнообразных мероприятий, учитывающих интересы и потребности всех

категорий детей;

б) создание специализированных мероприятий для детей с ограниченными

возможностями, чтобы обеспечить их полноценное участие.

12. Модернизация инфраструктуры:

а) проведение выездных мероприятий в функционирующие оздоровительные

организации для выявления потребностей в модернизации инфраструктуры;

б) организация ремонта и оснащения организаций современным оборудованием для

обеспечения безопасности и комфорта детей.

13. Обучение и повышение квалификации кадров:

а) проведение мероприятий для повышения квалификации работников системы отдыха

и оздоровления, включая психологов, педагогов и медицинских работников;

б) внедрение мероприятий наставничества и обмена опытом между опытными

специалистами и новичками в области детского отдыха и оздоровления.

14. Мониторинг и оценка эффективности:

а) организация регулярного мониторинга качества предоставляемых услуг и

удовлетворенности детей и родителей;

б) проведение регулярных оценок эффективности мероприятий, корректировка в

соответствии с полученными результатами и предложениями.

15. Координация и сотрудничество:

а) налаживание сотрудничества между различными государственными органами и

организациями для координации усилий и обмена ресурсами;

б) привлечение международных организаций для реализации совместных проектов и

мероприятий, направленных на улучшение системы отдыха и оздоровления.

16. Заключительный этап:

а) систематизация результатов реализации Концепции, анализ достижений и выявление

оставшихся проблем;

б) на основе собранных данных и анализа подготовка рекомендаций для дальнейшего

развития системы отдыха и оздоровления детей в Приднестровской Молдавской

Республике.

17. Эти этапы могут варьироваться в зависимости от специфики и потребностей детей,

но, в целом, они служат основой для комплексного подхода к развитию системы отдыха и

оздоровления детей в Приднестровской Молдавской Республике.

Реализация Концепции требует последовательного и комплексного подхода. Каждый из

этапов направлен на достижение конкретных целей и задач, что позволит создать

устойчивую и эффективную систему, способствующую гармоничному развитию

подрастающего поколения.

7. Ожидаемые результаты Концепции

18. Ожидаемые результаты реализации Концепции могут включать следующие

аспекты:

а) снижение уровня заболеваемости среди детей, укрепление иммунной системы,

улучшение общего физического состояния и психоэмоционального здоровья;

б) увеличение количества организаций и направлений для отдыха и оздоровления

детей, что обеспечит доступность этих услуг для большего числа семей;

в) разработка и внедрение стандартов и критериев для оценки качества услуг, что

приведет к созданию более безопасных и комфортных условий для отдыха и

оздоровления;

г) организация разнообразных мероприятий, направленных на развитие творческих,

спортивных и социальных навыков у детей, способствующих их личностному и

профессиональному росту;

д) формирование культуры здорового образа жизни, развитие интереса к активному

отдыху, а также популяризация экологических и патриотических ценностей;

е) разработка и реализация мероприятий, способствующих социальной адаптации

детей, включая детей с ограниченными возможностями здоровья, что поможет снизить

уровень социальной изоляции;

ж) внедрение эффективной системы мониторинга, позволяющей отслеживать

результаты деятельности в области отдыха и оздоровления детей, что повысит

прозрачность и ответственность;

з) улучшение материально-технической базы организаций, что повысит их

привлекательность и функциональность для детей и родителей.

19. Ожидаемые результаты реализации Концепции призваны создать безопасное,

здоровое и развивающее пространство для детей, что в конечном итоге будет

способствовать их гармоничному развитию и благополучию.